
				[image: ]
			
					
Об утверждении Мартукского районного бюджета на 2026-2028 годы
Решение Мартукского районного маслихата Актюбинской области от 19 декабря 2025 года № 268
[bookmark: z2]
      В соответствии с подпунктом 3) пункта 1 статьи 7, пунктом 3 статьи 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Мартукский районный маслихат РЕШИЛ:

      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы согласно приложениям 1, 2 и 3, в том числе на 2026 год в следующих объемах:

      1) доходы – 5 825 413 тысяч тенге:

      налоговые поступления – 2 540 379 тысяч тенге;

      неналоговые поступления – 14 534 тысяч тенге;

      поступления от продажи основного капитала – 13 650 тысяч тенге;

      поступления трансфертов – 3 256 850 тысяч тенге;

      2) затраты – 4 604 676 тысяч тенге;

      3) чистое бюджетное кредитование – 153 414 тысяч тенге:

      бюджетные кредиты – 261 662 тысяч тенге;

      погашение бюджетных кредитов – 108 248 тысяч тенге;

      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:

      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;

      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;

      5) дефицит (профицит) бюджета – -1 067 323 тысяч тенге;

      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1 067 323 тысяч тенге:

      поступление займов – 261 662 тысяч тенге;

      погашение займов – 1 328 985 тысяч тенге;

      используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.

      2. Учесть, что в доход районного бюджета зачисляются следующие поступления:

      корпоративный подоходный налог;

      индивидуальный подоходный налог;

      налоги на имущество;

      акцизы;

      поступление за использование природных и других ресурсов;

      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;

      государственная пошлина;

      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности;

      штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета, за исключением штрафов, пеней, санкций, взысканий, налагаемых акимами городов районного значения, сел, поселков, сельских округов;

      другие неналоговые поступления;

      поступления от продажи основного капитала.

      3. Принять к сведению и руководству, что в соответствии cо статьей 7 Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2026-2028 годы" установлено:

      с 1 января 2026 года:

      1) минимальный размер заработной платы – 85 000 тенге;

      2) месячный расчетный показатель – 4 325 тенге;

      3) размер прожиточного минимума – 50 851 тенге.

      4. Предусмотреть в районном бюджете на 2026 год объемы субвенций, передаваемых из областного бюджета в сумме 2 257 181 тысяч тенге.

      5. Утвердить в районном бюджете на 2026 год объемы субвенций, передаваемые из районного бюджета в сельские бюджеты в сумме 378 088 тысяч тенге, в том числе:

      Аккудыкскому сельскому округу – 28 124 тысяч тенге;

      Байнассайскому сельскому округу – 31 128 тысяч тенге;

      Байторысайскому сельскому округу – 33 297 тысяч тенге;

      Жайсанскому сельскому округу – 38 618 тысяч тенге;

      Карачаевскому сельскому округу – 21 673 тысяч тенге;

      Каратогайскому сельскому округу – 40 677 тысяч тенге;

      Курмансайскому сельскому округу – 26 863 тысяч тенге;

      Кызылжарскому сельскому округу – 36 499 тысяч тенге;

      Мартукскому сельскому округу – 1 004 тысяч тенге;

      Родниковскому сельскому округу – 28 927 тысяч тенге;

      Сельскому округу Танирберген – 18 827 тысяч тенге;

      Сарыжарскому сельскому округу – 45 206 тысяч тенге;

      Хазретовскому сельскому округу – 27 245 тысяч тенге.

      6. Учесть в районном бюджете на 2026 год поступление целевых текущих трансфертов и трансфертов на развитие из областного бюджета в следующих размерах:

      1) на строительство Центра искусств в селе Мартук Мартукского района – 287 198 тысяч тенге;

      2) на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально уязвимых слоев населения – 79 852 тысяч тенге;

      3) на организацию эксплуатации сетей газификации, находящихся в коммунальной собственности района – 20 573 тысяч тенге;

      4) на реконструкцию водопроводных сетей и сооружений в селе Кенсахара Мартукского района – 300 000 тысяч тенге;

      5) на реконструкцию водопроводных сетей и сооружений в селе Хазрет Мартукского района – 300 000 тысяч тенге;

      6) на строительство линии электроснабжения крестьянского хозяйства "Светлана" Мартукского района – 12 046 тысяч тенге.

      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании постановления акимата района.

      7. Учесть в районном бюджете на 2026 год поступление кредитов из республиканского бюджета на реализацию мер социальной поддержки специалистов в сумме 261 662 тысяч тенге.

      8. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в сумме 62 019 тысяч тенге.

      9. Учесть в расходах районного бюджета на 2026-2028 годы объемы целевых и нецелевых трансфертов общего характера согласно приложению 4 к настоящему решению.

      10. Учесть в расходах районного бюджета на 2026-2028 годы затраты на развитие согласно приложению 5 к настоящему решению.

      11. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
	
      Председатель Мартукского районного маслихата 

	
Т. Көлкебаев



	 
	Приложение 1 к решению Мартукского районного маслихата от 19 декабря 2025 года № 268


 Мартукский районный бюджет на 2026 год
	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	

	

	

	
Доходы
	
5 825 413

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
2 540 379

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
2 087 513

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
885 434

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог
	
1 202 079

	

	
04
	

	
Hалоги на собственность
	
258 401

	

	

	
1
	
Hалоги на имущество
	
258 401

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
162 036

	

	

	
2
	
Акцизы
	
4 140

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
138 050

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности
	
19 846

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
32 429

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
32 429

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
14 534

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
1 961

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
223

	

	

	
7
	
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета
	
1 698

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
40

	

	
03
	

	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
441

	

	

	
1
	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
441

	

	
04
	

	
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики Казахстан
	
3 066

	

	

	
1
	
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора, во внебюджетные фонды
	
3 066

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
9 066

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
9 066

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
13 650

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
13 650

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
13 650

	
5
	

	

	
Поступления трансфертов
	
3 256 850

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
3 256 850

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
3 256 850





	
Функциональная группа
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	
	

	
Администратор бюджетных программ
	

	
	
	

	
Программа
	

	
	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	

	

	

	

	
Затраты
	
4 604 676

	
01
	

	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
1 021 475

	

	
1
	

	

	
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления
	
368 375

	

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
60 451

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
53 345

	

	

	

	
003
	
Капитальные расходы государственного органа
	
7 106

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
307 924

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
271 514

	

	

	

	
003
	
Капитальные расходы государственного органа
	
36 410

	

	
2
	

	

	
Финансовая деятельность
	
1 389

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 389

	

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
1 389

	

	
9
	

	

	
Прочие государственные услуги общего характера
	
651 711

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
569 348

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
29 872

	

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
539 476

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
82 363

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
70 688

	

	

	

	
015
	
Капитальные расходы государственного органа
	
11 675

	
02
	

	

	

	
Оборона
	
59 390

	

	
1
	

	

	
Военные нужды
	
3 655

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
3 655

	

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
3 655

	

	
2
	

	

	
Организация работы по чрезвычайным ситуациям
	
55 735

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
55 735

	

	

	

	
006
	
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)
	
16 959

	

	

	

	
007
	
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы
	
38 776

	
06
	

	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
672 720

	

	
1
	

	

	
Социальное обеспечение
	
46 215

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
46 215

	

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
46 215

	

	
2
	

	

	
Социальная помощь
	
557 959

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
557 959

	

	

	

	
004
	
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан
	
33 545

	

	

	

	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
1 043

	

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
206 804

	

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
1 494

	

	

	

	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
120 646

	

	

	

	
015
	
Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и лиц с инвалидностью
	
17 500

	

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой абилитации и реабилитации лица с инвалидностью
	
176 927

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
	
68 546

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
68 546

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
35 037

	

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
210

	

	

	

	
028
	
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия
	
20 359

	

	

	

	
050
	
Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан
	
7 500

	

	

	

	
067
	
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и организаций
	
5 440

	
07
	

	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
929 975

	

	
1
	

	

	
Жилищное хозяйство
	
242 579

	

	

	
466
	

	
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города областного значения)
	
242 579

	

	

	

	
004
	
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
	
162 727

	

	

	

	
098
	
Приобретение жилья коммунального жилищного фонда
	
79 852

	

	
2
	

	

	
Коммунальное хозяйство
	
655 098

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
655 098

	

	

	

	
027
	
Организация эксплуатации сетей газификации, находящихся в коммунальной собственности районов (городов областного значения)
	
 55 098

	

	

	

	
058
	
Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах
	
600 000

	

	
3
	

	

	
Благоустройство населенных пунктов
	
32 298

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
32 298

	

	

	

	
015
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
26 143

	

	

	

	
018
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
6 155

	
08
	

	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
932 480

	

	
1
	

	

	
Деятельность в области культуры
	
668 328

	

	

	
466
	

	
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города областного значения)
	
287 198

	

	

	

	
011
	
Развитие объектов культуры
	
287 198

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
381 130

	

	

	

	
005
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
381 130

	

	
2
	

	

	
Спорт
	
19 499

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
19 499

	

	

	

	
006
	
Развитие массового спорта и национальных видов спорта
	
1 559

	

	

	

	
007
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
8 982

	

	

	

	
008
	
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях
	
8 958

	

	
3
	

	

	
Информационное пространство
	
133 280

	

	

	
470
	

	
Отдел внутренней политики и развития языков района (города областного значения)
	
24 944

	

	

	

	
005
	
Услуги по проведению государственной информационной политики
	
24 780

	

	

	

	
008
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
164

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
108 336

	

	

	

	
004
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
108 336

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного пространства
	
111 373

	

	

	
470
	

	
Отдел внутренней политики и развития языков района (города областного значения)
	
80 406

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан, развития языков
	
32 382

	

	

	

	
004
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
48 024

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
30 967

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, физической культуры и спорта
	
30 967

	
10
	

	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
126 877

	

	
1
	

	

	
Сельское хозяйство
	
35 305

	

	

	
462
	

	
Отдел сельского хозяйства района (города областного значения)
	
35 305

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере сельского хозяйства
	
35 305

	

	
6
	

	

	
Земельные отношения
	
43 245

	

	

	
463
	

	
Отдел земельных отношений района (города областного значения)
	
43 245

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений на территории района (города областного значения)
	
32 217

	

	

	

	
003
	
Земельно-хозяйственное устройство населенных пунктов
	
4 867

	

	

	

	
006
	
Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, городов областного значения, районного значения, сельских округов, поселков, сел
	
6 161

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
	
48 327

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
48 327

	

	

	

	
099
	
Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов
	
48 327

	
11
	

	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
30 664

	

	
2
	

	

	
Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
30 664

	

	

	
466
	

	
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города областного значения)
	
30 664

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области строительства, улучшения архитектурного облика городов, районов и населенных пунктов области и обеспечению рационального и эффективного градостроительного освоения территории района (города областного значения)
	
30 664

	
12
	

	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
71 210

	

	
1
	

	

	
Автомобильный транспорт
	
71 210

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
71 210

	

	

	

	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
71 210

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
94 106

	

	
3
	

	

	
Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции
	
32 087

	

	

	
466
	

	
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города областного значения)
	
12 046

	

	

	

	
026
	
Развитие индустриальной инфраструктуры в рамках мер государственной поддержки субъектов предпринимательства
	
12 046

	

	

	
469
	

	
Отдел предпринимательства района (города областного значения)
	
20 041

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства
	
19 861

	

	

	

	
003
	
Поддержка предпринимательской деятельности
	
180

	

	
9
	

	

	
Прочие
	
62 019

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
62 019

	

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
62 019

	
14
	

	

	

	
Обслуживание долга
	
287 691

	

	
1
	

	

	
Обслуживание долга
	
287 691

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
287 691

	

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждения и иных платежей по займам из областного бюджета
	
287 691

	
15
	

	

	

	
Трансферты
	
378 088

	

	
1
	

	

	
Трансферты
	
378 088

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
378 088

	

	

	

	
038
	
Субвенции
	
378 088

	

	

	

	

	
Чистое бюджетное кредитование
	
153 414

	

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
261 662

	
10
	

	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особоохраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
261 662

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
	
261 662

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
261 662

	

	

	

	
018
	
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов
	
261 662





	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	
6
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
108 248

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
108 248

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
	
108 248





	
Функциональная группа
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	
	

	
Администратор бюджетных программ
	

	
	
	

	
Программа
	

	
	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	

	

	

	

	
Сальдо по операциям с финансовыми активами
	
0

	

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
0

	

	
9
	

	

	
Прочие
	
0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
0

	

	

	

	
014
	
Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц
	
0

	

	

	

	

	
Дефицит (профицит) бюджета
	
-1 067 323

	

	

	

	

	
Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
	
1 067 323





	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	
8
	

	

	
Поступления займов
	
261 662

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
261 662

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
261 662





	
Функциональная группа
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	
	

	
Администратор бюджетных программ
	

	
	
	

	
Программа
	

	
	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	
16
	

	

	

	
Погашение займов
	
1 328 985

	

	
1
	

	

	
Погашение займов
	
1 328 985

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 328 985

	

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
1 328 985





	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	
9
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств
	
0

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
0


	 
	Приложение 2 к решению Мартукского районного маслихата от 19 декабря 2025 года № 268


 Мартукский районный бюджет на 2027 год
	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	

	

	

	
Доходы
	
4 452 860

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
2 804 749

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
2 324 710

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
1 109 764

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог
	
1 214 946

	

	
04
	

	
Hалоги на собственность
	
273 905

	

	

	
1
	
Hалоги на имущество
	
273 905

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
171 759

	

	

	
2
	
Акцизы
	
4 389

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
146 333

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности
	
21 037

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
34 375

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
34 375

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
15 667

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
2 339

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
236

	

	

	
7
	
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета
	
2 060

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
43

	

	
03
	

	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
468

	

	

	
1
	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
468

	

	
04
	

	
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики Казахстан
	
3 250

	

	

	
1
	
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора, во внебюджетные фонды
	
3 250

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
9 610

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
9 610

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
11 158

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
11 158

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
11 158

	
5
	

	

	
Поступления трансфертов
	
1 621 286

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
1 621 286

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
1 621 286





	
Функциональная группа
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	
	

	
Администратор бюджетных программ
	

	
	
	

	
Программа
	

	
	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	

	

	

	

	
Затраты
	
4 452 860

	
01
	

	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
443 575

	

	
1
	

	

	
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления
	
337 640

	

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
54 230

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
54 230

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
283 410

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
278 951

	

	

	

	
003
	
Капитальные расходы государственного органа
	
4 459

	

	
2
	

	

	
Финансовая деятельность
	
1 516

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 516

	

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
1 516

	

	
9
	

	

	
Прочие государственные услуги общего характера
	
104 419

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
32 389

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
32 389

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
72 030

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
71 729

	

	

	

	
015
	
Капитальные расходы государственного органа
	
301

	
02
	

	

	

	
Оборона
	
62 783

	

	
1
	

	

	
Военные нужды
	
3 629

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
3 629

	

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
3 629

	

	
2
	

	

	
Организация работы по чрезвычайным ситуациям
	
59 154

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
59 154

	

	

	

	
006
	
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)
	
18 439

	

	

	

	
007
	
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы
	
40 715

	
06
	

	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
696 146

	

	
1
	

	

	
Социальное обеспечение
	
47 307

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
47 307

	

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
47 307

	

	
2
	

	

	
Социальная помощь
	
585 295

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
585 295

	

	

	

	
004
	
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан
	
33 545

	

	

	

	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
1 043

	

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
208 040

	

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
1 494

	

	

	

	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
122 397

	

	

	

	
015
	
Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и лиц с инвалидностью
	
18 725

	

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой абилитации и реабилитации лица с инвалидностью
	
200 051

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
	
63 544

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
63 544

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
35 475

	

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
210

	

	

	

	
028
	
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия
	
20 359

	

	

	

	
050
	
Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан
	
7 500

	
07
	

	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
1 151 165

	

	
1
	

	

	
Жилищное хозяйство
	
135 491

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
30 000

	

	

	

	
033
	
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
	
30 000

	

	

	
466
	

	
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города областного значения)
	
105 491

	

	

	

	
004
	
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
	
105 491

	

	
2
	

	

	
Коммунальное хозяйство
	
989 531

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
989 531

	

	

	

	
027
	
Организация эксплуатации сетей газификации, находящихся в коммунальной собственности районов (городов областного значения)
	
34 525

	

	

	

	
058
	
Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах
	
955 006

	

	
3
	

	

	
Благоустройство населенных пунктов
	
26 143

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
26 143

	

	

	

	
015
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
26 143

	
08
	

	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
664 262

	

	
1
	

	

	
Деятельность в области культуры
	
383 872

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
383 872

	

	

	

	
005
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
383 872

	

	
2
	

	

	
Спорт
	
20 474

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
20 474

	

	

	

	
006
	
Развитие массового спорта и национальных видов спорта
	
1 637

	

	

	

	
007
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
9 431

	

	

	

	
008
	
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях
	
9 406

	

	
3
	

	

	
Информационное пространство
	
134 686

	

	

	
470
	

	
Отдел внутренней политики и развития языков района (города областного значения)
	
24 958

	

	

	

	
005
	
Услуги по проведению государственной информационной политики
	
24 780

	

	

	

	
008
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
178

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
109 728

	

	

	

	
004
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
109 728

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного пространства
	
125 230

	

	

	
470
	

	
Отдел внутренней политики и развития языков района (города областного значения)
	
93 188

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан, развития языков
	
36 186

	

	

	

	
004
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
57 002

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
32 042

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, физической культуры и спорта
	
32 042

	
10
	

	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
167 623

	

	
1
	

	

	
Сельское хозяйство
	
72 751

	

	

	
462
	

	
Отдел сельского хозяйства района (города областного значения)
	
35 751

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере сельского хозяйства
	
35 751

	

	

	
466
	

	
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города областного значения)
	
37 000

	

	

	

	
010
	
Развитие объектов сельского хозяйства
	
37 000

	

	
6
	

	

	
Земельные отношения
	
44 420

	

	

	
463
	

	
Отдел земельных отношений района (города областного значения)
	
44 420

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений на территории района (города областного значения)
	
32 839

	

	

	

	
003
	
Земельно-хозяйственное устройство населенных пунктов
	
5 111

	

	

	

	
006
	
Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, городов областного значения, районного значения, сельских округов, поселков, сел
	
6 470

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
	
50 452

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
50 452

	

	

	

	
099
	
Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов
	
50 452

	
11
	

	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
31 069

	

	
2
	

	

	
Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
31 069

	

	

	
466
	

	
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города областного значения)
	
31 069

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области строительства, улучшения архитектурного облика городов, районов и населенных пунктов области и обеспечению рационального и эффективного градостроительного освоения территории района (города областного значения)
	
31 069

	
12
	

	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
71 210

	

	
1
	

	

	
Автомобильный транспорт
	
71 210

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
71 210

	

	

	

	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
71 210

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
90 951

	

	
3
	

	

	
Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции
	
20 900

	

	

	
469
	

	
Отдел предпринимательства района (города областного значения)
	
20 900

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства
	
20 711

	

	

	

	
003
	
Поддержка предпринимательской деятельности
	
189

	

	
9
	

	

	
Прочие
	
70 051

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
70 051

	

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
70 051

	
14
	

	

	

	
Обслуживание долга
	
68 320

	

	
1
	

	

	
Обслуживание долга
	
68 320

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
68 320

	

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждения и иных платежей по займам из областного бюджета
	
68 320

	
15
	

	

	

	
Трансферты
	
1 005 756

	

	
1
	

	

	
Трансферты
	
1 005 756

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 005 756

	

	

	

	
038
	
Субвенции
	
1 005 756

	

	

	

	

	
Чистое бюджетное кредитование
	
130 913

	

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
237 348

	
10
	

	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особоохраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
237 348

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
	
237 348

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
237 348

	

	

	

	
018
	
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов
	
237 348





	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	
6
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
106 435

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
106 435

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
	
106 435





	
Функциональная группа
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	
	

	
Администратор бюджетных программ
	

	
	
	

	
Программа
	

	
	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	

	

	

	

	
Сальдо по операциям с финансовыми активами
	
0

	

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
0

	

	
9
	

	

	
Прочие
	
0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
0

	

	

	

	
014
	
Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц
	
0

	

	

	

	

	
Дефицит (профицит) бюджета
	
-130 913

	

	

	

	

	
Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
	
130 913





	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	
8
	

	

	
Поступления займов
	
237 348

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
237 348

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
237 348





	
Функциональная группа
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	
	

	
Администратор бюджетных программ
	

	
	
	

	
Программа
	

	
	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	
16
	

	

	

	
Погашение займов
	
106 435

	

	
1
	

	

	
Погашение займов
	
106 435

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
106 435

	

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
106 435





	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	
9
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств 
	
0

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
0


	 
	Приложение 3 к решению Мартукского районного маслихата от 19 декабря 2025 года № 268


 Мартукский районный бюджет на 2028 год
	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	

	

	

	
Доходы
	
4 652 529

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
3 165 196

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
2 656 354

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
1 398 936

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог
	
1 257 418

	

	
04
	

	
Hалоги на собственность
	
290 340

	

	

	
1
	
Hалоги на имущество
	
290 340

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
182 065

	

	

	
2
	
Акцизы
	
4 652

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
155 113

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности
	
22 300

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
36 437

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
36 437

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
16 330

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
2 204

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
250

	

	

	
7
	
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета
	
1 909

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
45

	

	
03
	

	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
496

	

	

	
1
	
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета
	
496

	

	
04
	

	
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики Казахстан
	
3 444

	

	

	
1
	
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора, во внебюджетные фонды
	
3 444

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
10 186

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
10 186

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
10 627

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
10 627

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
10 627

	
5
	

	

	
Поступления трансфертов
	
1 460 376

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
1 460 376

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
1 460 376





	
Функциональная группа
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	
	

	
Администратор бюджетных программ
	

	
	
	

	
Программа
	

	
	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	

	

	

	

	
Затраты
	
4 652 529

	
01
	

	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
449 769

	

	
1
	

	

	
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления
	
342 745

	

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
54 889

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
54 889

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
287 856

	

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
283 175

	

	

	

	
003
	
Капитальные расходы государственного органа
	
4 681

	

	
2
	

	

	
Финансовая деятельность
	
1 592

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 592

	

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
1 592

	

	
9
	

	

	
Прочие государственные услуги общего характера
	
105 432

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
32 687

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
32 687

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
72 745

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
72 429

	

	

	

	
015
	
Капитальные расходы государственного органа
	
316

	
02
	

	

	

	
Оборона
	
65 922

	

	
1
	

	

	
Военные нужды
	
3 812

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
3 812

	

	

	

	
005
	
 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 
	
3 812

	

	
2
	

	

	
 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 
	
62 110

	

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
62 110

	

	

	

	
006
	
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)
	
19 360

	

	

	

	
007
	
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы
	
42 750

	
06
	

	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
704 079

	

	
1
	

	

	
Социальное обеспечение
	
50 612

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
50 612

	

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
50 612

	

	
2
	

	

	
Социальная помощь
	
589 923

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
589 923

	

	

	

	
004
	
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан
	
33 545

	

	

	

	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
1 043

	

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
208 040

	

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
1 494

	

	

	

	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
123 338

	

	

	

	
015
	
Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и лиц с инвалидностью
	
20 035

	

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой абилитации и реабилитации лица с инвалидностью
	
202 428

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
	
63 544

	

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
63 544

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
35 475

	

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
210

	

	

	

	
028
	
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия
	
20 359

	

	

	

	
050
	
Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан
	
7 500

	
07
	

	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
155 177

	

	
1
	

	

	
Жилищное хозяйство
	
94 509

	

	

	
466
	

	
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города областного значения)
	
94 509

	

	

	

	
004
	
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
	
94 509

	

	
2
	

	

	
 Коммунальное хозяйство 
	
34 525

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
34 525

	

	

	

	
027
	
Организация эксплуатации сетей газификации, находящихся в коммунальной собственности районов (городов областного значения)
	
34 525

	

	
3
	

	

	
Благоустройство населенных пунктов
	
26 143

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
26 143

	

	

	

	
015
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
26 143

	
08
	

	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
676 153

	

	
1
	

	

	
Деятельность в области культуры
	
390 170

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
390 170

	

	

	

	
005
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
390 170

	

	
2
	

	

	
Спорт
	
21 498

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
21 498

	

	

	

	
006
	
Развитие массового спорта и национальных видов спорта 
	
1 719

	

	

	

	
007
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
9 902

	

	

	

	
008
	
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях
	
9 877

	

	
3
	

	

	
Информационное пространство
	
135 869

	

	

	
470
	

	
Отдел внутренней политики и развития языков района (города областного значения)
	
24 964

	

	

	

	
005
	
Услуги по проведению государственной информационной политики
	
24 780

	

	

	

	
008
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
184

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
110 905

	

	

	

	
004
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
110 905

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного пространства
	
128 616

	

	

	
470
	

	
Отдел внутренней политики и развития языков района (города областного значения)
	
96 205

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан, развития языков
	
36 351

	

	

	

	
004
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
59 853

	

	

	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
32 412

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, физической культуры и спорта
	
32 412

	
10
	

	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
134 472

	

	
1
	

	

	
Сельское хозяйство
	
36 094

	

	

	
462
	

	
Отдел сельского хозяйства района (города областного значения)
	
36 094

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере сельского хозяйства
	
36 094

	

	
6
	

	

	
Земельные отношения
	
45 402

	

	

	
463
	

	
Отдел земельных отношений района (города областного значения)
	
45 402

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений на территории района (города областного значения)
	
33 243

	

	

	

	
003
	
Земельно-хозяйственное устройство населенных пунктов
	
5 366

	

	

	

	
006
	
Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, городов областного значения, районного значения, сельских округов, поселков, сел
	
6 793

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
	
52 976

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
52 976

	

	

	

	
099
	
Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 
	
52 976

	
11
	

	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
31 350

	

	
2
	

	

	
Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
31 350

	

	

	
466
	

	
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города областного значения)
	
31 350

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области строительства, улучшения архитектурного облика городов, районов и населенных пунктов области и обеспечению рационального и эффективного градостроительного освоения территории района (города областного значения)
	
31 350

	
12
	

	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
1 339 909

	

	
1
	

	

	
Автомобильный транспорт
	
1 339 909

	

	

	
458
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
1 339 909

	

	

	

	
022
	
Развитие транспортной инфраструктуры
	
1 268 699

	

	

	

	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
71 210

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
102 140

	

	
3
	

	

	
Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции
	
21 218

	

	

	
469
	

	
Отдел предпринимательства района (города областного значения)
	
21 218

	

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства
	
21 019

	

	

	

	
003
	
Поддержка предпринимательской деятельности
	
199

	

	
9
	

	

	
Прочие
	
80 922

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
80 922

	

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
80 922

	
14
	

	

	

	
Обслуживание долга
	
68 169

	

	
1
	

	

	
Обслуживание долга
	
68 169

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
68 169

	

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждения и иных платежей по займам из областного бюджета
	
68 169

	
15
	

	

	

	
Трансферты
	
925 389

	

	
1
	

	

	
Трансферты
	
925 389

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
925 389

	

	

	

	
038
	
Субвенции
	
925 389

	

	

	

	

	
Чистое бюджетное кредитование
	
139 993

	

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
244 656

	
10
	

	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особоохраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
244 656

	

	
9
	

	

	
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
	
244 656

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
244 656

	

	

	

	
018
	
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов
	
244 656





	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	
6
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
104 663

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
104 663

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
	
104 663





	
Функциональная группа
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	
	

	
Администратор бюджетных программ
	

	
	
	

	
Программа
	

	
	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	

	

	

	

	
Сальдо по операциям с финансовыми активами
	
0

	

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0

	
13
	

	

	

	
Прочие
	
0

	

	
9
	

	

	
Прочие
	
0

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
0

	

	

	

	
014
	
Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц
	
0

	

	

	

	

	
Дефицит (профицит) бюджета
	
-139 993

	

	

	

	

	
Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
	
139 993





	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	
8
	

	

	
Поступления займов
	
244 656

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
244 656

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
244 656





	
Функциональная группа
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Функциональная подгруппа
	

	
	

	
Администратор бюджетных программ
	

	
	
	

	
Программа
	

	
	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5
	
6

	
16
	

	

	

	
Погашение займов
	
104 663

	

	
1
	

	

	
Погашение займов
	
104 663

	

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
104 663

	

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
104 663





	
Категория
	
Сумма (тысяч тенге)

	

	
Класс
	

	
	

	
Подкласс
	

	
	
	

	
Наименование
	

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	
9
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств 
	
0

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
0


	 
	Приложение 4 к решению Мартукского районного маслихата от 19 декабря 2025 года № 268


 Объемы целевых и нецелевых трансфертов общего характера Мартукского района на 2026-2028 годы
	
№
	
Наименование
	
2026 год (тысяч тенге)
	
2027 год (тысяч тенге)
	
2028 год (тысяч тенге)

	
1
	
Целевые трансферты общего характера, в том числе:
	
1 631 563
	
300 360
	
218 379

	
1)
	
введение дополнительных обязательных пенсионных взносов работодателя для работников бюджетной сферы
	
5 935
	
5 952
	
2 924

	
2)
	
повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий
	
2 319
	
2 338
	
2 348

	
3)
	
повышение заработной платы государственных служащих с 1 января 2026 года
	
108 871
	
109 416
	
109 241

	
4)
	
погашение и обслуживание долга на приобретение квартир
	
1 440 470
	
-
	
-

	
5)
	
материально-техническое оснащение пунктов пожаротушения местных исполнительных органов
	
-
	
84 470
	
-

	
6)
	
адресная социальная помощь
	
25 660
	
26 489
	
30 220

	
7)
	
гарантированная социальная помощь
	
8 522
	
8 785
	
8 359

	
8)
	
протезно-ортопедические средства
	
385
	
405
	
455

	
9)
	
специальные средства передвижения
	
830
	
578
	
605

	
10)
	
тифлотехнические средства
	
6 668
	
4 836
	
5 155

	
11)
	
сурдотехнические средства
	
585
	
3 051
	
3 234

	
12)
	
обязательные гигиенические средства
	
15 400
	
23 162
	
24 049

	
13)
	
санаторно-курортное лечение
	
15 918
	
16 659
	
17 330

	
14)
	
перевод индивидуальных помощников
	
-
	
9 200
	
9 200

	
15)
	
услуги по замене и настройке речевых процессоров к кохлеарным имплантам
	
-
	
5 019
	
5 259

	
2
	
Нецелевые трансферты общего характера
	
462 891
	
193 429
	
-


	 
	Приложение 5 к решению Мартукского районного маслихата от 19 декабря 2025 года № 268


 Затраты на развитие Мартукского районного бюджета на 2026-2028 годы
	
№
	
Наименование
	
2026 год (тысяч тенге)
	
2027 год (тысяч тенге)
	
2028 год (тысяч тенге)

	

	
Всего
	
162 727
	
172 491
	
182 840

	
1
	
Строительство электролиний новой застройки села Кумсай Мартукского района
	
92 887
	
-
	
-

	
2
	
Строительство электролиний новой застройки юго-восточной части села Мартук Мартукского района
	
69 840
	
-
	
-

	
3
	
Строительство скотомогильника в селе Родниковка Мартукского района
	
-
	
37 000
	
-

	
4
	
Газификация села Дмитриевка
	
-
	
105 491
	
94 509

	
5
	
Строительство пешеходного перехода через железную дорогу в селе Мартук Мартукского района
	
-
	
30 000
	
62 000

	
6
	
Строительство пешеходного перехода через железную дорогу в селе Жайсан Мартукского района
	
-
	
-
	
26 331








				

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан
				
document_image_rId3.png
UU:QIICI 14




